

Município: 3161106 - São Francisco

Exercício: 2019

Data e Hora de Entrega da Remessa: [Remessas Atuais](#)

Data e Hora de Geração do Relatório: 25/11/2019 09:58:03

Critérios de seleção: Período: 4º Bimestre

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo do Resultado Primário

### Art. 53, inciso III, da LRF

Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas (a)
		Até o 4º Bimestre / 2019
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (II - III - IV - Vc - VI)</b>	<b>117.637.157,00</b>	<b>61.697.683,46</b>
<b>RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES) (II)</b>	<b>146.683.003,00</b>	<b>75.892.420,11</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.065.317,00	3.533.823,27
IPTU	1.314.182,00	606.426,45
ISS	3.135.416,00	1.309.873,70
ITBI	625.800,00	181.261,98
IRRF	1.912.824,00	991.359,77
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	2.077.095,00	444.901,37
CONTRIBUIÇÕES	5.380.084,00	3.571.595,05
RECEITA PATRIMONIAL	20.612.704,00	8.089.352,57
Aplicações Financeiras (III)	20.500.360,00	7.997.903,91
Outras Receitas Patrimoniais	112.344,00	91.448,66
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.099.332,00	2.266.077,06
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	110.299.573,00	58.011.123,60
Cota Parte do FPM	40.078.644,00	23.285.406,57
Cota Parte do ICMS	10.430.000,00	7.010.344,49

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Cota Parte do IPVA	2.711.800,00	1.743.127,37
Cota Parte do ITR	156.451,00	230.815,56
Transferências da LC N° 87/1996 - ICMS - Desoneração	83.440,00	0,00
Transferências da LC 61/1989 - Cota-parte IPI	156.451,00	90.146,36
Transferências do FUNDEB	19.470.136,00	13.508.359,99
Outras Transferências Correntes	37.212.651,00	12.142.923,26
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	225.993,00	420.448,56
Outras Receitas Financeiras (IV)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	225.993,00	420.448,56
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (V = Va +Vb +Vc)</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções da Receita de Aplicações Financeiras (Va)</b>	<b>800.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções de Outras Receitas Financeiras (Vb)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Demais Deduções das Receitas Correntes (Vc)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(-) DEDUÇÕES DO FUNDEB(VI)</b>	<b>8.545.486,00</b>	<b>6.196.832,74</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VII) = (VIII - IX - X - XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>4.691.911,00</b>	<b>614.907,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES) (VIII)</b>	<b>4.702.459,00</b>	<b>614.907,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (IX)	10.548,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (X)	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.033,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (XI)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XII)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.033,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.690.878,00	614.907,00
Convênios	3.460.140,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.230.738,00	614.907,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Outras Receitas de Capital não Primárias (XIII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL(XIV = XIVa + XIVb + XIVc + XIVd + XIVE + XIVf)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções de Operações de Crédito (XIVa)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções de Amortização de Empréstimos (XIVb)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções das Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (XIVc)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções das Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XIVd)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções de Outras Receitas de Capital não Primárias (XIVE)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Demais Deduções das Receitas de Capital (XIVf)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XV) = (I + VII)</b>	<b>122.329.068,00</b>	<b>62.312.590,46</b>

As Deduções das Receitas correntes e as Deduções das Receitas de Capital foram detalhadas, tendo por finalidade evitar duplicidades de deduções nos cálculos da "Receita Corrente Primária" e "Receita de Capital Primária", visto que as Receitas Correntes e as Receitas de Capital são demonstradas no Valor Bruto, diferentemente do Manual dos Demonstrativos Fiscais (MDF) da Secretaria do Tesouro Nacional, o qual orienta que essas receitas são demonstradas pelo seu Valor Líquido.

Despesas	Dotação Atualizada	Até o 4º Bimestre/ 2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XVI) = (XVII - XVIII)</b>	<b>108.056.843,10</b>	<b>64.176.793,21</b>	<b>51.277.560,79</b>	<b>45.927.514,37</b>	<b>9.156.867,88</b>	<b>1.347.000,46</b>	<b>1.336.302,81</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (XVII)</b>	<b>108.070.444,10</b>	<b>64.176.793,21</b>	<b>51.277.560,79</b>	<b>45.927.514,37</b>	<b>9.156.867,88</b>	<b>1.347.000,46</b>	<b>1.336.302,81</b>
Pessoal e Encargos Sociais	62.961.036,91	33.486.098,48	33.153.325,66	30.266.686,51	5.400.805,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XVIII)	13.601,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.095.806,19	30.690.694,73	18.124.235,13	15.660.827,86	3.756.061,94	1.347.000,46	1.336.302,81
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XIX)=(XX-XXI-XXII-XXIII-XXIV)</b>	<b>13.343.912,06</b>	<b>455.266,58</b>	<b>272.696,10</b>	<b>265.969,60</b>	<b>370.734,37</b>	<b>1.099.010,50</b>	<b>1.096.515,50</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XX)</b>	<b>15.583.235,06</b>	<b>1.834.933,31</b>	<b>1.208.435,52</b>	<b>1.201.709,02</b>	<b>370.734,37</b>	<b>1.099.010,50</b>	<b>1.096.515,50</b>
Investimentos	13.343.912,06	455.266,58	272.696,10	265.969,60	370.734,37	1.099.010,50	1.096.515,50
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aquisição de Título de Crédito (XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXIV)	2.239.323,00	1.379.666,73	935.739,42	935.739,42	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXV)</b>	<b>16.528.100,00</b>						
<b>RESERVA DO RPPS (XXVI)</b>	<b>0,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXVII) = (XVI + XIX + XXV + XXVI)</b>	<b>137.928.855,16</b>	<b>64.632.059,79</b>	<b>51.550.256,89</b>	<b>46.193.483,97</b>	<b>9.527.602,25</b>	<b>2.446.010,96</b>	<b>2.432.818,31</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO(XXVIII)=[XVa-(XXVIIa+XXVIIb+XXVIIc)]** **4.158.685,93**

<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	<b>Valor Corrente</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	5.253.002,00

<b>Juros Nominais</b>	<b>Valor</b>
Juros e Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXIX)	7.997.903,91
Juros e Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXX)	3.054.244,32

**Resultado Primário com Base no Resultado Nominal<sup>1</sup>** **15.430.172,15**

<sup>1</sup>O cálculo desta linha é o valor do Resultado Nominal Ajustado menos a diferença entre Juros e Encargos Ativos menos Juros e Encargos Passivos.

Obs.: Conforme descrito no Manual de Demonstrativos Fiscais da STN, neste relatório não são consideradas as receitas e despesas intraorçamentárias.